sit, hoc idem iisdemque sub conditionibus et restrictionibus

declaramus, statuimus ac decernimus de matrimoniis acatholi-

corum, sive hsereticorum sive schismaticorum, inter se in

iisdem regionibus non servata forma Tridentina hucusque con-

tractis vel in posterum contrahendis ; ita ut si alter vel uterque

acatholicorum conjugum ad fidem catholicam convertatur, vel

in foro ecclesiatico controversia incidat de validitate matrimonii

duorum acatholicorum cum quœstione validitatis matrimonii ab

aliquo catholico contracti vel contrahendi connexa, eadem

matrimonia, ceteris pai'ibus, pro omnino validis pariter habenda

sint.

IV. — Ut demum Decretum hoc Nostrum ad publicam noti-

tiam perveniat, prsecipimus Imperii Germanici Ordinariis ut

illud per ephemerides diœcesanas aliosque opportuniores modos
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ante diem Paschee anni currentis cum clero populoque fideli

communicent.

Datum Romae apud S. Petrum, die xviii Januarii mdccccvi,

Pontificatus Nostri anno tertio.

Plus PP. X.

L'importance de ce décret n'échappera à aucun de ceux

qui sont quelque peu au courant des nombreuses difficultés

qui se présentent tous les jours dans l'application des lois

ecclésiastiques sur les mariages clandestins. Sans doute le

décret ne vise que l'Empire allemand, mais si l'on tient

compte d'une part de ce fait que les difficultés, qui ont pro-

voqué la demande des Évêques allemands, se rencontrent aussi

dans nombre d'autres pays, et même dans les grandes villes

des pays les plus catholiques ; et d'autre part de la tendance

à unifier les lois ecclésiastiques, qui se manifeste de plus en

plus dans les Congrégations romaines, il ne semble pas témé-

raire d'espérer que bientôt nous verrons appliquer à tout

l'univers cette loi particulière à l'Allemagne. Dans les pays

catholiques, en effet, les mariages mixtes contractés sans

l'intervention du curé, ainsi que les unions contractées entre

hérétiques, sont devenus malheureusement de plus en plus

nombreux. Il semble qu'il est temps de prendre des mesures

pour régulariser ces unions, et pour couper court aux diffi-

cultés souvent inextricables dans lesquelles se trouvent ceux

des conjoints qui reviennent à résispiscence, ou qui désirent

quitter l'hérésie pour rentrer dans le giron de l'Eglise.

Quant au texte même du décret, il est facile d'en saisir le

sens et la portée. Bornons-nous à faire remarquer ce qu'il

contient au sujet des mariages qui, d'après la législation en